Hãy khoan nói tới phản ứng và sự chống đối mạnh mẽ của nhân dân Việt Nam về cái tổ chức
gọi là Đại lễ “Ngàn năm Thăng Long” của đảng cộng sản An Nam, ta hãy vạch trần sự gian dối
của chúng về việc chọn ngày làm lễ trước đã.

Theo chính sử, tháng 7 Âm lịch năm Canh Tuất (1010), vua Lý Thái Tổ dời đô từ Hoa Lư ra Đại

La và đổi tên là Thăng Long, tính đến nay vừa chẵn một ngàn năm. Nhà nước cộng sản An
Nam tổ chức kỷ niệm Đại lễ Ngàn năm Thăng Long vào ngày 1/10/2010 tức ngày 24/8 Âm lịch
Canh Dần.

Đối chiếu cho thấy, dù dương hay âm lịch, ngày này đều không phải là ngày dời đô, cũng
không phải là ngày lễ trọng đại nào trong lịch sử Việt Nam.

Vậy hà cớ gì đảng cộng sản An Nam lại quyết định lấy ngày 1/10 là ngày quốc khánh của
Trung Quốc làm ngày kỷ niệm đại lễ Ngàn năm Thăng Long ?